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NOTA INFORMATIVA Nº 58 -  07 de Agosto de 2023 

 

Assunto: Ampla divulgação para recomendação do fortalecimento das ações e oferta da vacina 

contra covid-19 BIVALENE para fins de melhoria das coberturas vacinais  

 

Considerando que o avanço da vacinação contra a COVID-19 no Brasil se traduz em ganhos para 

a Saúde Pública, com redução significativa da ocorrência de casos graves e óbitos pela COVID-19. 

Considerando a necessidade de dar continuidade a vacinação com os esquemas de vacinação 

monovalente contra a covid-19 e a realização de doses de reforço com vacinas BIVALENTES para 

população a partir de 18 anos e a partir de 12 anos para grupos prioritários.  

Considerando que foram distribuidas até o momento 866.448 doses da vacina Bivalente para os 

223 Municípios do Estado. 

A Secretaria de Estado da Saúde, através da Gerência Executiva de Vigilância em Saúde e Núcleo 

Estadual de Imunizações, recomenda que os municípios estabeleçam estratégias para fortalecer a oferta 

da vacina contra COVID -19 BIVALENTE para a população elegível, uma vez que, de acordo com 

o quadro 1, temos no Estado um total de apenas 490.900 doses aplicadas, o que corresponde a 16,46 % 

de cobertura vacinal. Observamos que o município com menor cobertura é São Vivente do Seridó (4ª 

GRS) com 1,55% e o com a melhor cobertura é Bom Sucesso (8ªGRS) com 69,46%.  

 

Quadro 01: Doses aplicadas da vacina Bivalente por município, 2023. 

 

GRS Município pop_18_mais doses Cob % 07/08 

4 GRS SAO VICENTE DO SERIDO 7.662 119 1,55% 

1 GRS LUCENA 9.157 209 2,28% 

1 GRS BAYEUX 70.877 2.196 3,10% 

10 GRS SAO DOMINGOS 2.431 84 3,46% 

9 GRS CAJAZEIRAS 46.686 1.694 3,63% 

1 GRS RIACHAO DO POCO 3.320 123 3,70% 

1 GRS SOBRADO 5.715 279 4,88% 

8 GRS SAO BENTO 24.990 1.304 5,22% 

3 GRS GADO BRAVO 6.048 356 5,89% 

2 GRS CAICARA 5.386 322 5,98% 

1 GRS SANTA RITA 99.138 6.167 6,22% 

3 GRS POCINHOS 13.015 899 6,91% 

2 GRS DUAS ESTRADAS 2.665 187 7,02% 

3 GRS TENORIO 2.233 159 7,12% 
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2 GRS PILOES 4.521 376 8,32% 

6 GRS AREIA DE BARAUNAS 1.579 140 8,87% 

2 GRS TACIMA 8.240 735 8,92% 

1 GRS CAPIM 4.499 405 9,00% 

1 GRS CAAPORA 15.034 1.363 9,07% 

8 GRS BREJO DO CRUZ 10.322 943 9,14% 

6 GRS VISTA SERRANA 2.798 261 9,33% 

10 GRS SAO JOSE DA LAGOA TAPADA 5.686 535 9,41% 

3 GRS NATUBA 7.468 720 9,64% 

1 GRS CUITE DE MAMANGUAPE 4.606 445 9,66% 

9 GRS SANTA HELENA 4.586 444 9,68% 

8 GRS BELEM DO BREJO DO CRUZ 5.546 548 9,88% 

2 GRS LAGOA DE DENTRO 5.653 560 9,91% 

6 GRS SALGADINHO 2.732 272 9,96% 

1 GRS SAPE 39.009 3.960 10,15% 

2 GRS PIRPIRITUBA 7.695 782 10,16% 

1 GRS JOAO PESSOA 619.272 63.437 10,24% 

4 GRS NOVA FLORESTA 7.826 813 10,39% 

9 GRS BONITO DE SANTA FE 8.247 858 10,40% 

3 GRS ALGODAO DE JANDAIRA 1.812 190 10,49% 

2 GRS LOGRADOURO 3.171 336 10,60% 

10 GRS CAJAZEIRINHAS 2.346 250 10,66% 

2 GRS ARARUNA 14.516 1.568 10,80% 

1 GRS CRUZ DO ESPIRITO SANTO 12.280 1.337 10,89% 

2 GRS SOLANEA 19.241 2.148 11,16% 

12 GRS MOGEIRO 9.733 1.103 11,33% 

2 GRS ARACAGI 12.637 1.437 11,37% 

2 GRS PILOEZINHOS 3.622 414 11,43% 

1 GRS PEDRO REGIS 4.360 516 11,83% 

3 GRS SANTA CECILIA 4.754 579 12,18% 

9 GRS POCO DANTAS 2.738 334 12,20% 

6 GRS SAO MAMEDE 5.879 718 12,21% 

3 GRS ALCANTIL 4.081 502 12,30% 

10 GRS MARIZOPOLIS 4.867 604 12,41% 

10 GRS LASTRO 2.027 252 12,43% 

2 GRS ALAGOINHA 10.328 1.291 12,50% 

3 GRS CABACEIRAS 4.142 518 12,51% 

1 GRS PITIMBU 12.949 1.632 12,60% 

4 GRS BARRA DE SANTA ROSA 11.306 1.446 12,79% 

3 GRS LAGOA SECA 19.925 2.564 12,87% 

11 GRS MANAIRA 7.722 998 12,92% 
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1 GRS ALHANDRA 13.591 1.786 13,14% 

3 GRS ALAGOA NOVA 15.040 1.982 13,18% 

3 GRS SERRA REDONDA 5.294 702 13,26% 

10 GRS PAULISTA 9.422 1.250 13,27% 

1 GRS MAMANGUAPE 31.746 4.215 13,28% 

3 GRS RIACHO DE SANTO ANTONIO 1.374 184 13,39% 

2 GRS MULUNGU 7.311 991 13,55% 

3 GRS LIVRAMENTO 5.186 709 13,67% 

12 GRS JUAREZ TAVORA 5.747 800 13,92% 

12 GRS PEDRAS DE FOGO 20.622 2.891 14,02% 

8 GRS SAO JOSE DO BREJO DO CRUZ 1.314 185 14,08% 

5 GRS SAO JOAO DO CARIRI 3.251 461 14,18% 

3 GRS BOQUEIRAO 13.009 1.847 14,20% 

3 GRS SOLEDADE 10.889 1.572 14,44% 

7 GRS COREMAS 11.456 1.659 14,48% 

5 GRS SERRA BRANCA 10.431 1.537 14,73% 

3 GRS BARRA DE SANTANA 6.321 936 14,81% 

1 GRS ITAPOROROCA 13.516 2.007 14,85% 

3 GRS JUAZEIRINHO 12.528 1.873 14,95% 

11 GRS AGUA BRANCA 7.484 1.143 15,27% 

1 GRS CABEDELO 50.419 7.754 15,38% 

12 GRS SAO MIGUEL DE TAIPU 5.096 790 15,50% 

1 GRS MARI 16.101 2.529 15,71% 

1 GRS MATARACA 5.672 896 15,80% 

1 GRS CONDE 17.183 2.717 15,81% 

2 GRS GUARABIRA 43.915 6.961 15,85% 

10 GRS NAZAREZINHO 5.476 875 15,98% 

10 GRS VIEIROPOLIS 4.169 674 16,17% 

10 GRS APARECIDA 6.271 1.019 16,25% 

10 GRS SOUSA 52.075 8.585 16,49% 

3 GRS SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 8.591 1.444 16,81% 

3 GRS CAMPINA GRANDE 307.592 51.901 16,87% 

2 GRS BELEM 13.374 2.261 16,91% 

1 GRS CURRAL DE CIMA 3.726 630 16,91% 

6 GRS PATOS 79.683 13.515 16,96% 

12 GRS INGA 13.310 2.260 16,98% 

7 GRS CURRAL VELHO 1.835 312 17,00% 

6 GRS SAO JOSE DO SABUGI 3.151 536 17,01% 

2 GRS CASSERENGUE 5.397 936 17,34% 

6 GRS SAO JOSE DO BONFIM 2.571 456 17,74% 

10 GRS SAO BENTINHO 3.370 602 17,86% 
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2 GRS CUITEGI 4.902 878 17,91% 

3 GRS AROEIRAS 13.949 2.501 17,93% 

2 GRS BORBOREMA 3.827 690 18,03% 

7 GRS IGARACY 4.540 819 18,04% 

3 GRS BOA VISTA 5.221 946 18,12% 

3 GRS ASSUNCAO 2.840 515 18,13% 

12 GRS RIACHAO DO BACAMARTE 3.351 611 18,23% 

9 GRS MONTE HOREBE 3.474 637 18,34% 

7 GRS AGUIAR 4.256 786 18,47% 

10 GRS LAGOA 3.595 665 18,50% 

8 GRS BREJO DOS SANTOS 4.889 914 18,70% 

6 GRS SANTA LUZIA 11.642 2.181 18,73% 

10 GRS SAO FRANCISCO 2.669 510 19,11% 

2 GRS CACIMBA DE DENTRO 12.629 2.442 19,34% 

3 GRS MONTADAS 4.147 806 19,44% 

3 GRS QUEIMADAS 32.476 6.316 19,45% 

11 GRS TAVARES 10.779 2.102 19,50% 

8 GRS MATO GROSSO 2.172 428 19,71% 

3 GRS UMBUZEIRO 7.310 1.466 20,05% 

7 GRS ITAPORANGA 17.872 3.590 20,09% 

4 GRS BARAUNA 3.588 731 20,37% 

3 GRS OLIVEDOS 2.982 608 20,39% 

3 GRS TAPEROA 11.363 2.348 20,66% 

6 GRS DESTERRO 6.006 1.243 20,70% 

3 GRS BARRA DE SAO MIGUEL 4.546 953 20,96% 

3 GRS MATINHAS 3.207 675 21,05% 

10 GRS POMBAL 25.119 5.305 21,12% 

3 GRS ARARA 10.036 2.121 21,13% 

6 GRS EMAS 2.486 532 21,40% 

12 GRS SALGADO DE SAO FELIX 9.089 1.946 21,41% 

9 GRS SAO JOSE DE PIRANHAS 15.042 3.227 21,45% 

6 GRS JUNCO DO SERIDO 5.182 1.134 21,88% 

2 GRS SERRARIA 4.363 958 21,96% 

6 GRS QUIXABA 1.410 310 21,99% 

12 GRS GURINHEM 10.395 2.296 22,09% 

5 GRS PARARI 1.323 294 22,22% 

7 GRS SANTA INES 2.580 575 22,29% 

12 GRS PILAR 8.671 1.957 22,57% 

5 GRS OURO VELHO 2.341 533 22,77% 

9 GRS CACHOEIRA DOS INDIOS 7.699 1.767 22,95% 

7 GRS BOA VENTURA 3.949 910 23,04% 
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2 GRS RIACHAO 2.587 598 23,12% 

7 GRS OLHO D'AGUA 4.845 1.121 23,14% 

4 GRS PICUI 13.879 3.238 23,33% 

3 GRS REMIGIO 14.135 3.326 23,53% 

6 GRS CACIMBA DE AREIA 2.754 652 23,67% 

3 GRS ESPERANCA 23.903 5.669 23,72% 

7 GRS PEDRA BRANCA 2.829 673 23,79% 

3 GRS SAO DOMINGOS DO CARIRI 1.998 483 24,17% 

2 GRS SERTAOZINHO 3.764 913 24,26% 

10 GRS SANTA CRUZ 5.125 1.253 24,45% 

7 GRS SAO JOSE DE CAIANA 4.467 1.096 24,54% 

7 GRS PIANCO 12.235 3.005 24,56% 

3 GRS ALAGOA GRANDE 20.913 5.157 24,66% 

2 GRS BANANEIRAS 15.649 3.864 24,69% 

12 GRS CALDAS BRANDAO 4.592 1.146 24,96% 

5 GRS PRATA 3.099 777 25,07% 

1 GRS JACARAU 10.530 2.670 25,36% 

4 GRS PEDRA LAVRADA 5.827 1.486 25,50% 

8 GRS CATOLE DO ROCHA 23.129 5.960 25,77% 

6 GRS SAO JOSE DE ESPINHARAS 3.404 885 26,00% 

7 GRS DIAMANTE 4.868 1.282 26,34% 

12 GRS JURIPIRANGA 7.670 2.037 26,56% 

6 GRS PASSAGEM 1.730 460 26,59% 

2 GRS SERRA DA RAIZ 2.318 617 26,62% 

6 GRS SANTA TERESINHA 3.505 949 27,08% 

4 GRS NOVA PALMEIRA 3.737 1.019 27,27% 

7 GRS SANTANA DE MANGUEIRA 3.758 1.028 27,35% 

3 GRS AREIAL 5.178 1.420 27,42% 

7 GRS CONCEICAO 14.140 3.896 27,55% 

3 GRS MASSARANDUBA 10.384 2.869 27,63% 

9 GRS CARRAPATEIRA 2.000 556 27,80% 

4 GRS CUBATI 5.509 1.550 28,14% 

5 GRS AMPARO 1.575 444 28,19% 

4 GRS FREI MARTINHO 2.330 669 28,71% 

12 GRS SAO JOSE DOS RAMOS 4.334 1.246 28,75% 

3 GRS PUXINANA 9.719 2.808 28,89% 

5 GRS MONTEIRO 24.990 7.232 28,94% 

5 GRS SAO JOAO DO TIGRE 3.189 929 29,13% 

12 GRS ITATUBA 7.922 2.312 29,18% 

7 GRS IBIARA 4.560 1.351 29,63% 

4 GRS CUITE 15.282 4.532 29,66% 
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5 GRS SAO JOSE DOS CORDEIROS 2.692 800 29,72% 

4 GRS SOSSEGO 2.499 747 29,89% 

9 GRS SAO JOAO DO RIO DO PEIXE 14.141 4.258 30,11% 

8 GRS JERICO 5.901 1.798 30,47% 

9 GRS TRIUNFO 7.168 2.187 30,51% 

9 GRS UIRAUNA 11.684 3.594 30,76% 

6 GRS CONDADO 5.057 1.569 31,03% 

6 GRS CATINGUEIRA 3.610 1.123 31,11% 

5 GRS SUME 13.171 4.123 31,30% 

6 GRS MAE D'AGUA 2.957 932 31,52% 

8 GRS RIACHO DOS CAVALOS 6.404 2.050 32,01% 

9 GRS BERNARDINO BATISTA 2.519 811 32,20% 

6 GRS MALTA 4.289 1.387 32,34% 

4 GRS DAMIAO 3.807 1.254 32,94% 

11 GRS IMACULADA 8.031 2.689 33,48% 

7 GRS SANTANA DOS GARROTES 5.353 1.795 33,53% 

12 GRS ITABAIANA 18.516 6.307 34,06% 

5 GRS CAMALAU 4.426 1.514 34,21% 

1 GRS RIO TINTO 17.852 6.114 34,25% 

6 GRS CACIMBAS 4.468 1.559 34,89% 

11 GRS SAO JOSE DE PRINCESA 2.924 1.026 35,09% 

3 GRS CATURITE 3.510 1.233 35,13% 

9 GRS JOCA CLAUDINO 2.011 717 35,65% 

1 GRS MARCACAO 5.702 2.053 36,00% 

6 GRS TEIXEIRA 10.668 3.842 36,01% 

7 GRS SERRA GRANDE 2.161 779 36,05% 

5 GRS SAO SEBASTIAO DO UMBUZEIRO 2.532 920 36,33% 

11 GRS PRINCESA ISABEL 17.030 6.212 36,48% 

2 GRS DONA INES 7.465 2.747 36,80% 

3 GRS FAGUNDES 8.214 3.066 37,33% 

5 GRS COXIXOLA 1.543 586 37,98% 

3 GRS AREIA 16.513 6.494 39,33% 

5 GRS CARAUBAS 3.136 1.264 40,31% 

9 GRS BOM JESUS 1.902 768 40,38% 

7 GRS NOVA OLINDA 4.370 1.783 40,80% 

6 GRS VARZEA 2.178 899 41,28% 

11 GRS JURU 7.429 3.067 41,28% 

6 GRS MATUREIA 4.732 2.065 43,64% 

5 GRS CONGO 3.615 1.670 46,20% 

5 GRS GURJAO 2.624 1.258 47,94% 

1 GRS BAIA DA TRAICAO 6.089 3.143 51,62% 
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9 GRS POCO DE JOSE DE MOURA 3.330 1.763 52,94% 

3 GRS SANTO ANDRE 1.955 1.058 54,12% 

5 GRS ZABELE 1.607 982 61,11% 

8 GRS BOM SUCESSO 3.851 2.675 69,46% 

PB PARAÍBA 2.981.502 490.900 16,46% 
Fonte: RNDS, 2023. Dados extraidos em 07 de agosto de 2023. 

 

Em uma comparação entre a nota informativa N°56, de 25 de julho de 2023, com os dados do 

extraídos em 07 de agosto  de 2023, observamos que houve aumento da cobertura vacinal em 183 

municípios (sinalizado na cor verde), 40 municípios mantiveram os mesmos valores (cor amarelo) em 

relação a cobertura do estado houve um de 15,76% para 16,46 %, conforme quadro 02. 

Quadro 02 – Cobertura Bivalente por município: comparação entre os dados de 25 de Julho de 2023 

(última nota divulgada) com os dados do dia 07 de agosto de 2023. 

GRS Município pop_18_mais doses 
Cob% 
25/07 doses 

Cob% 
07/08 

11 GRS AGUA BRANCA 7.484 1.109 14,82% 1.143 15,27% 

7 GRS AGUIAR 4.256 755 17,74% 786 18,47% 

3 GRS ALAGOA GRANDE 20.913 4.937 23,61% 5.157 24,66% 

3 GRS ALAGOA NOVA 15.040 1.881 12,51% 1.982 13,18% 

2 GRS ALAGOINHA 10.328 1.254 12,14% 1.291 12,50% 

3 GRS ALCANTIL 4.081 499 12,23% 502 12,30% 

3 GRS ALGODAO DE JANDAIRA 1.812 167 9,22% 190 10,49% 

1 GRS ALHANDRA 13.591 1.464 10,77% 1.786 13,14% 

9 GRS SAO JOAO DO RIO DO PEIXE 14.141 4.161 29,43% 4.258 30,11% 

5 GRS AMPARO 1.575 423 26,86% 444 28,19% 

10 GRS APARECIDA 6.271 988 15,76% 1.019 16,25% 

2 GRS ARACAGI 12.637 1.385 10,96% 1.437 11,37% 

3 GRS ARARA 10.036 2.050 20,43% 2.121 21,13% 

2 GRS ARARUNA 14.516 1.492 10,28% 1.568 10,80% 

3 GRS AREIA 16.513 5.972 36,17% 6.494 39,33% 

6 GRS AREIA DE BARAUNAS 1.579 140 8,87% 140 8,87% 

3 GRS AREIAL 5.178 1.357 26,21% 1.420 27,42% 

3 GRS AROEIRAS 13.949 2.433 17,44% 2.501 17,93% 

3 GRS ASSUNCAO 2.840 515 18,13% 515 18,13% 

1 GRS BAIA DA TRAICAO 6.089 3.132 51,44% 3.143 51,62% 

2 GRS BANANEIRAS 15.649 3.841 24,54% 3.864 24,69% 

4 GRS BARAUNA 3.588 710 19,79% 731 20,37% 

3 GRS BARRA DE SANTANA 6.321 813 12,86% 936 14,81% 

4 GRS BARRA DE SANTA ROSA 11.306 1.434 12,68% 1.446 12,79% 

3 GRS BARRA DE SAO MIGUEL 4.546 931 20,48% 953 20,96% 
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1 GRS BAYEUX 70.877 1.821 2,57% 2.196 3,10% 

2 GRS BELEM 13.374 2.232 16,69% 2.261 16,91% 

8 GRS BELEM DO BREJO DO CRUZ 5.546 521 9,39% 548 9,88% 

9 GRS BERNARDINO BATISTA 2.519 788 31,28% 811 32,20% 

7 GRS BOA VENTURA 3.949 888 22,49% 910 23,04% 

3 GRS BOA VISTA 5.221 946 18,12% 946 18,12% 

9 GRS BOM JESUS 1.902 646 33,96% 768 40,38% 

8 GRS BOM SUCESSO 3.851 2.582 67,05% 2.675 69,46% 

9 GRS BONITO DE SANTA FE 8.247 804 9,75% 858 10,40% 

3 GRS BOQUEIRAO 13.009 1.803 13,86% 1.847 14,20% 

7 GRS IGARACY 4.540 815 17,95% 819 18,04% 

2 GRS BORBOREMA 3.827 671 17,53% 690 18,03% 

8 GRS BREJO DO CRUZ 10.322 923 8,94% 943 9,14% 

8 GRS BREJO DOS SANTOS 4.889 909 18,59% 914 18,70% 

1 GRS CAAPORA 15.034 1.263 8,40% 1.363 9,07% 

3 GRS CABACEIRAS 4.142 514 12,41% 518 12,51% 

1 GRS CABEDELO 50.419 7.620 15,11% 7.754 15,38% 

9 GRS CACHOEIRA DOS INDIOS 7.699 1.720 22,34% 1.767 22,95% 

6 GRS CACIMBA DE AREIA 2.754 637 23,13% 652 23,67% 

2 GRS CACIMBA DE DENTRO 12.629 2.234 17,69% 2.442 19,34% 

6 GRS CACIMBAS 4.468 1.387 31,04% 1.559 34,89% 

2 GRS CAICARA 5.386 265 4,92% 322 5,98% 

9 GRS CAJAZEIRAS 46.686 1.669 3,57% 1.694 3,63% 

10 GRS CAJAZEIRINHAS 2.346 250 10,66% 250 10,66% 

12 GRS CALDAS BRANDAO 4.592 1.107 24,11% 1.146 24,96% 

5 GRS CAMALAU 4.426 1.514 34,21% 1.514 34,21% 

3 GRS CAMPINA GRANDE 307.592 50.261 16,34% 51.901 16,87% 

1 GRS CAPIM 4.499 369 8,20% 405 9,00% 

5 GRS CARAUBAS 3.136 1.242 39,60% 1.264 40,31% 

9 GRS CARRAPATEIRA 2.000 554 27,70% 556 27,80% 

2 GRS CASSERENGUE 5.397 869 16,10% 936 17,34% 

6 GRS CATINGUEIRA 3.610 1.080 29,92% 1.123 31,11% 

8 GRS CATOLE DO ROCHA 23.129 5.834 25,22% 5.960 25,77% 

3 GRS CATURITE 3.510 1.080 30,77% 1.233 35,13% 

7 GRS CONCEICAO 14.140 3.827 27,07% 3.896 27,55% 

6 GRS CONDADO 5.057 1.556 30,77% 1.569 31,03% 

1 GRS CONDE 17.183 2.639 15,36% 2.717 15,81% 

5 GRS CONGO 3.615 1.668 46,14% 1.670 46,20% 

7 GRS COREMAS 11.456 1.463 12,77% 1.659 14,48% 

5 GRS COXIXOLA 1.543 582 37,72% 586 37,98% 

1 GRS CRUZ DO ESPIRITO SANTO 12.280 1.287 10,48% 1.337 10,89% 
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4 GRS CUBATI 5.509 1.550 28,14% 1.550 28,14% 

4 GRS CUITE 15.282 4.284 28,03% 4.532 29,66% 

2 GRS CUITEGI 4.902 850 17,34% 878 17,91% 

1 GRS CUITE DE MAMANGUAPE 4.606 445 9,66% 445 9,66% 

1 GRS CURRAL DE CIMA 3.726 560 15,03% 630 16,91% 

7 GRS CURRAL VELHO 1.835 293 15,97% 312 17,00% 

4 GRS DAMIAO 3.807 1.241 32,60% 1.254 32,94% 

6 GRS DESTERRO 6.006 1.243 20,70% 1.243 20,70% 

6 GRS VISTA SERRANA 2.798 261 9,33% 261 9,33% 

7 GRS DIAMANTE 4.868 1.272 26,13% 1.282 26,34% 

2 GRS DONA INES 7.465 2.617 35,06% 2.747 36,80% 

2 GRS DUAS ESTRADAS 2.665 187 7,02% 187 7,02% 

6 GRS EMAS 2.486 528 21,24% 532 21,40% 

3 GRS ESPERANCA 23.903 5.428 22,71% 5.669 23,72% 

3 GRS FAGUNDES 8.214 2.923 35,59% 3.066 37,33% 

4 GRS FREI MARTINHO 2.330 653 28,03% 669 28,71% 

3 GRS GADO BRAVO 6.048 356 5,89% 356 5,89% 

2 GRS GUARABIRA 43.915 6.863 15,63% 6.961 15,85% 

12 GRS GURINHEM 10.395 2.205 21,21% 2.296 22,09% 

5 GRS GURJAO 2.624 1.214 46,27% 1.258 47,94% 

7 GRS IBIARA 4.560 1.323 29,01% 1.351 29,63% 

11 GRS IMACULADA 8.031 2.497 31,09% 2.689 33,48% 

12 GRS INGA 13.310 2.186 16,42% 2.260 16,98% 

12 GRS ITABAIANA 18.516 6.240 33,70% 6.307 34,06% 

7 GRS ITAPORANGA 17.872 3.530 19,75% 3.590 20,09% 

1 GRS ITAPOROROCA 13.516 1.927 14,26% 2.007 14,85% 

12 GRS ITATUBA 7.922 1.948 24,59% 2.312 29,18% 

1 GRS JACARAU 10.530 2.558 24,29% 2.670 25,36% 

8 GRS JERICO 5.901 1.775 30,08% 1.798 30,47% 

1 GRS JOAO PESSOA 619.272 62.313 10,06% 63.437 10,24% 

12 GRS JUAREZ TAVORA 5.747 768 13,36% 800 13,92% 

3 GRS JUAZEIRINHO 12.528 1.826 14,58% 1.873 14,95% 

6 GRS JUNCO DO SERIDO 5.182 1.134 21,88% 1.134 21,88% 

12 GRS JURIPIRANGA 7.670 2.037 26,56% 2.037 26,56% 

11 GRS JURU 7.429 2.782 37,45% 3.067 41,28% 

10 GRS LAGOA 3.595 660 18,36% 665 18,50% 

2 GRS LAGOA DE DENTRO 5.653 560 9,91% 560 9,91% 

3 GRS LAGOA SECA 19.925 2.546 12,78% 2.564 12,87% 

10 GRS LASTRO 2.027 252 12,43% 252 12,43% 

3 GRS LIVRAMENTO 5.186 698 13,46% 709 13,67% 

2 GRS LOGRADOURO 3.171 309 9,74% 336 10,60% 
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1 GRS LUCENA 9.157 208 2,27% 209 2,28% 

6 GRS MAE D'AGUA 2.957 871 29,46% 932 31,52% 

6 GRS MALTA 4.289 1.336 31,15% 1.387 32,34% 

1 GRS MAMANGUAPE 31.746 4.158 13,10% 4.215 13,28% 

11 GRS MANAIRA 7.722 903 11,69% 998 12,92% 

1 GRS MARCACAO 5.702 1.690 29,64% 2.053 36,00% 

1 GRS MARI 16.101 2.445 15,19% 2.529 15,71% 

10 GRS MARIZOPOLIS 4.867 594 12,20% 604 12,41% 

3 GRS MASSARANDUBA 10.384 2.729 26,28% 2.869 27,63% 

1 GRS MATARACA 5.672 814 14,35% 896 15,80% 

3 GRS MATINHAS 3.207 663 20,67% 675 21,05% 

8 GRS MATO GROSSO 2.172 350 16,11% 428 19,71% 

6 GRS MATUREIA 4.732 2.041 43,13% 2.065 43,64% 

12 GRS MOGEIRO 9.733 1.071 11,00% 1.103 11,33% 

3 GRS MONTADAS 4.147 779 18,78% 806 19,44% 

9 GRS MONTE HOREBE 3.474 603 17,36% 637 18,34% 

5 GRS MONTEIRO 24.990 7.117 28,48% 7.232 28,94% 

2 GRS MULUNGU 7.311 966 13,21% 991 13,55% 

3 GRS NATUBA 7.468 692 9,27% 720 9,64% 

10 GRS NAZAREZINHO 5.476 842 15,38% 875 15,98% 

4 GRS NOVA FLORESTA 7.826 140 1,79% 813 10,39% 

7 GRS NOVA OLINDA 4.370 1.643 37,60% 1.783 40,80% 

4 GRS NOVA PALMEIRA 3.737 982 26,28% 1.019 27,27% 

7 GRS OLHO D'AGUA 4.845 1.106 22,83% 1.121 23,14% 

3 GRS OLIVEDOS 2.982 605 20,29% 608 20,39% 

5 GRS OURO VELHO 2.341 533 22,77% 533 22,77% 

5 GRS PARARI 1.323 294 22,22% 294 22,22% 

6 GRS PASSAGEM 1.730 418 24,16% 460 26,59% 

6 GRS PATOS 79.683 10.988 13,79% 13.515 16,96% 

10 GRS PAULISTA 9.422 1.219 12,94% 1.250 13,27% 

7 GRS PEDRA BRANCA 2.829 649 22,94% 673 23,79% 

4 GRS PEDRA LAVRADA 5.827 1.451 24,90% 1.486 25,50% 

12 GRS PEDRAS DE FOGO 20.622 2.763 13,40% 2.891 14,02% 

7 GRS PIANCO 12.235 3.005 24,56% 3.005 24,56% 

4 GRS PICUI 13.879 2.856 20,58% 3.238 23,33% 

12 GRS PILAR 8.671 1.893 21,83% 1.957 22,57% 

2 GRS PILOES 4.521 338 7,48% 376 8,32% 

2 GRS PILOEZINHOS 3.622 414 11,43% 414 11,43% 

2 GRS PIRPIRITUBA 7.695 759 9,86% 782 10,16% 

1 GRS PITIMBU 12.949 1.486 11,48% 1.632 12,60% 

3 GRS POCINHOS 13.015 441 3,39% 899 6,91% 
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9 GRS POCO DANTAS 2.738 334 12,20% 334 12,20% 

9 GRS POCO DE JOSE DE MOURA 3.330 1.754 52,67% 1.763 52,94% 

10 GRS POMBAL 25.119 5.207 20,73% 5.305 21,12% 

5 GRS PRATA 3.099 756 24,39% 777 25,07% 

11 GRS PRINCESA ISABEL 17.030 6.114 35,90% 6.212 36,48% 

3 GRS PUXINANA 9.719 2.788 28,69% 2.808 28,89% 

3 GRS QUEIMADAS 32.476 6.127 18,87% 6.316 19,45% 

6 GRS QUIXABA 1.410 310 21,99% 310 21,99% 

3 GRS REMIGIO 14.135 3.253 23,01% 3.326 23,53% 

1 GRS PEDRO REGIS 4.360 484 11,10% 516 11,83% 

2 GRS RIACHAO 2.587 554 21,41% 598 23,12% 

12 GRS RIACHAO DO BACAMARTE 3.351 579 17,28% 611 18,23% 

1 GRS RIACHAO DO POCO 3.320 123 3,70% 123 3,70% 

3 GRS RIACHO DE SANTO ANTONIO 1.374 184 13,39% 184 13,39% 

8 GRS RIACHO DOS CAVALOS 6.404 1.979 30,90% 2.050 32,01% 

1 GRS RIO TINTO 17.852 6.046 33,87% 6.114 34,25% 

6 GRS SALGADINHO 2.732 267 9,77% 272 9,96% 

12 GRS SALGADO DE SAO FELIX 9.089 1.882 20,71% 1.946 21,41% 

3 GRS SANTA CECILIA 4.754 560 11,78% 579 12,18% 

10 GRS SANTA CRUZ 5.125 1.229 23,98% 1.253 24,45% 

9 GRS SANTA HELENA 4.586 444 9,68% 444 9,68% 

7 GRS SANTA INES 2.580 567 21,98% 575 22,29% 

6 GRS SANTA LUZIA 11.642 2.110 18,12% 2.181 18,73% 

7 GRS SANTANA DE MANGUEIRA 3.758 1.018 27,09% 1.028 27,35% 

7 GRS SANTANA DOS GARROTES 5.353 1.773 33,12% 1.795 33,53% 

9 GRS JOCA CLAUDINO 2.011 710 35,31% 717 35,65% 

1 GRS SANTA RITA 99.138 5.178 5,22% 6.167 6,22% 

6 GRS SANTA TERESINHA 3.505 635 18,12% 949 27,08% 

3 GRS SANTO ANDRE 1.955 958 49,00% 1.058 54,12% 

8 GRS SAO BENTO 24.990 1.242 4,97% 1.304 5,22% 

10 GRS SAO BENTINHO 3.370 583 17,30% 602 17,86% 

3 GRS SAO DOMINGOS DO CARIRI 1.998 483 24,17% 483 24,17% 

10 GRS SAO DOMINGOS 2.431 84 3,46% 84 3,46% 

10 GRS SAO FRANCISCO 2.669 508 19,03% 510 19,11% 

5 GRS SAO JOAO DO CARIRI 3.251 461 14,18% 461 14,18% 

5 GRS SAO JOAO DO TIGRE 3.189 902 28,28% 929 29,13% 

10 GRS SAO JOSE DA LAGOA TAPADA 5.686 535 9,41% 535 9,41% 

7 GRS SAO JOSE DE CAIANA 4.467 1.087 24,33% 1.096 24,54% 

6 GRS SAO JOSE DE ESPINHARAS 3.404 830 24,38% 885 26,00% 

12 GRS SAO JOSE DOS RAMOS 4.334 1.180 27,23% 1.246 28,75% 

9 GRS SAO JOSE DE PIRANHAS 15.042 3.176 21,11% 3.227 21,45% 
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11 GRS SAO JOSE DE PRINCESA 2.924 908 31,05% 1.026 35,09% 

6 GRS SAO JOSE DO BONFIM 2.571 456 17,74% 456 17,74% 

8 GRS SAO JOSE DO BREJO DO CRUZ 1.314 185 14,08% 185 14,08% 

6 GRS SAO JOSE DO SABUGI 3.151 529 16,79% 536 17,01% 

5 GRS SAO JOSE DOS CORDEIROS 2.692 800 29,72% 800 29,72% 

6 GRS SAO MAMEDE 5.879 718 12,21% 718 12,21% 

12 GRS SAO MIGUEL DE TAIPU 5.096 746 14,64% 790 15,50% 

3 GRS SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA 8.591 1.342 15,62% 1.444 16,81% 

5 GRS SAO SEBASTIAO DO UMBUZEIRO 2.532 920 36,33% 920 36,33% 

1 GRS SAPE 39.009 3.792 9,72% 3.960 10,15% 

4 GRS SAO VICENTE DO SERIDO 7.662 119 1,55% 119 1,55% 

5 GRS SERRA BRANCA 10.431 1.465 14,04% 1.537 14,73% 

2 GRS SERRA DA RAIZ 2.318 617 26,62% 617 26,62% 

7 GRS SERRA GRANDE 2.161 759 35,12% 779 36,05% 

3 GRS SERRA REDONDA 5.294 677 12,79% 702 13,26% 

2 GRS SERRARIA 4.363 939 21,52% 958 21,96% 

2 GRS SERTAOZINHO 3.764 859 22,82% 913 24,26% 

1 GRS SOBRADO 5.715 274 4,79% 279 4,88% 

2 GRS SOLANEA 19.241 1.583 8,23% 2.148 11,16% 

3 GRS SOLEDADE 10.889 1.551 14,24% 1.572 14,44% 

4 GRS SOSSEGO 2.499 747 29,89% 747 29,89% 

10 GRS SOUSA 52.075 8.463 16,25% 8.585 16,49% 

5 GRS SUME 13.171 3.928 29,82% 4.123 31,30% 

2 GRS TACIMA 8.240 735 8,92% 735 8,92% 

3 GRS TAPEROA 11.363 2.295 20,20% 2.348 20,66% 

11 GRS TAVARES 10.779 1.753 16,26% 2.102 19,50% 

6 GRS TEIXEIRA 10.668 3.728 34,95% 3.842 36,01% 

3 GRS TENORIO 2.233 159 7,12% 159 7,12% 

9 GRS TRIUNFO 7.168 2.136 29,80% 2.187 30,51% 

9 GRS UIRAUNA 11.684 3.594 30,76% 3.594 30,76% 

3 GRS UMBUZEIRO 7.310 1.416 19,37% 1.466 20,05% 

6 GRS VARZEA 2.178 899 41,28% 899 41,28% 

10 GRS VIEIROPOLIS 4.169 522 12,52% 674 16,17% 

5 GRS ZABELE 1.607 979 60,92% 982 61,11% 

PB TOTAL 2.981502 469.967 15,76% 490.900 16,46% 
 

Fonte: RNDS, 2023. Dados extraídos em 07 de agosto de 2023. 
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No que diz respeito a cobertura vacinal contra covid-19 (monovalente), em crianças de 5 a 11 o 

estado apresenta 344.960 doses aplicadas de D1 ( 99,80%). Em relação a D2 foram aplicadas 260.985 

doses (75,64%) . Em crianças de 6 meses a 4 anos foram aplicadas  66.853 doses de D1 (26,18%) e  

57.724 doses de D2 (22,60%). 

Portanto, é importante que a partir da análise dos dados de cada município que os gestores adotem 

estratégias para melhorar a cobertura vacinal do público elegível para vacina. Aplicando estratégias para 

facilitar o acesso desse público, assim como, o não agendamento da vacinação, horários diferenciados 

para acesso da população no final de semana, realizar busca ativa dos faltosos e efetuar vacinação, 

verificar inconsistencias de dados.   Ressaltamos ainda, que as doses aplicadas da vacina nos municípios 

devem ser informadas no sistema de informação DIARIAMENTE. 

 

A Equipe da Coordenação Estadual de Imunização se coloca à disposição paraorientações e outros 

esclarecimentos, fone: (83) 3211-9052 e e-mail: pni@ses.pb.gov.br eadministrativo.pni@ses.pb.gov.br. 

 

 

Atenciosamente, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Talita Tavares Alves de Almeida 

Gerente Executiva de Vigilância em Saúde 

Mat: 173.656-6 

Márcia Mayara Dias de Queiroga Fernandes 

Coordenadora do Núcleo Estadual de 

Imunizações – SES/PB 

Mat:191.382.-4 
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